
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 08

de julho de 2019

Edição 385

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 184/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
2.759.382,09 (dois milhões, setecentos e cinquenta e nove mil, trezentos e oitenta e 
dois reais, nove centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0081.4201 - AMPLIAR E APRIMORAR A ASSIST. 
NUTRICIONAL MUNICIPAL 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

24.934,60

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

1.008.987,53

     FONTE 0212000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.214.302,53

 2.10.301.0081.4198 - APRIMORAR E AMPLIAR A ASSIST. 
ODONTOLOGICA MUNICIPAL 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

19.074,98

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOZES 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

129.795,61

 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

119.011,87

 2.10.242.0105.4271 - APRIMORAR E AMPLIAR A ASSISTENCIA 
A SAUDE MENTAL 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

224.199,99

 2.10.305.0104.4162 - PROGR. MUN. DE CONTROLE DA 
TUBERCULOSE E  PROG. MUN. 

     FONTE 0212000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

19.074,98

 TOTAL DA UG 2.759.382,09

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.302.0105.4434 - REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA 

     FONTE 0212000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.759.382,09

 TOTAL DA UG 2.759.382,09

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de julho de 2019.

������ �!"!#

P�������



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

P������� N°920/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0084/2017 que designou, Nataniel Paes 
Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão de Cadastro Funcional, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 
03/07/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°921/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
03/2017, Nataniel Paes Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Cadastro Funcional, Símbolo DAS-
7, com vigência a contar de 03/07/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°922/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Aquesia Gomes Machado, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Encarregada de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°923/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 164/2019, Makhoul Moussallem, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo 
em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� !º 882/2019

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1918/2019, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Motorista de Ambulância - Padrão D, lotada 
na Fundação Municipal de Saúde, matrícula 28845, Marcos Paulo de Souza, com efeito 
a contar de 17/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de junho de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Superintendência de Postura

Portaria 004/2019

O Superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria 
nº 332/2018, resolve: 

Informar a perda do Talão Fiscal de Notifi cação de nº 97 desta Superintendência 
de Postura, que compreendendo os autos de nº 4807 a 4850. Desta forma, 
perdem sua validade, não sendo de responsabilidade desta superintendência a 
sua utilização e sendo passível de responsabilidade criminal o seu uso.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

P������� N°924/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 444/2019 que nomeou Calcídia Correa 
de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, o cargo em comissão de 
Assistente de Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS-7 com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°925/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 445/2019 que nomeou Jurandir Pereira Neto, 
para exercer na Secretaria Municipal de Agricultura, o cargo em comissão de Assistente de 
Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS-7 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°926/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 83/2019, Antonio Soares Ribeiro Neto, para exercer na Secretaria Municipal de 
Agricultura, o cargo em comissão de Assistente de Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS-
7 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°927/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 83/2019, Isvaldi Alves Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de 
Agricultura, o cargo em comissão de Assistente de Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS-
7 com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 448/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 05/06/2019, a cessão   dos servidores abaixo re-
lacionados, cedidos para a Secretaria Municipal de Agricultura:

  

NOME MATR. CARGO LOTAÇÃO DE 
ORIGEM

PORTARIA 
DE CESSÃO

TERESA CRISTI-
NA TERRA BER-
TOLETTI

18240 PROFESSOR II SECRETARIA 
M U N I C I PA L 
DE EDUCA-
ÇÃO, CULTU-
RA E ESPOR-
TE

P O RTA R I A 
N°04/2019

RENATO GUI-
LHERME ALVA-
RENGA DA SILVA

5998 TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

SECRETARIA 
M U N I C I PA L 
DE FAZENDA

P O RTA R I A 
N°130/2019

W E L L I N G T O N 
KOCH DA SILVA

14719 GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL

GUARDA CI-
VIL MUNICI-
PAL

P O RTA R I A 
N°160/2019

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, 02 de julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 449/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados para a Superintendência de Abastecimento, 
a contar de 05/06/2019 até 31/12/2020:

NOME MATR. CARGO LOTAÇÃO DE ORIGEM

RENATO GUILHERME 
ALVARENGA DA SILVA

5998 TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

SECRETARIA MUNICI-
PAL DE FAZENDA

TERESA CRISTINA TER-
RA BERTOLETTI

18240 PROFESSOR II SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE

WELLINGTON KOCH DA 
SILVA

14719 GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL

GUARDA CIVIL MUNI-
CIPAL

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, 02 de julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 450/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 03/07/2019, a cessão do servidor FRANCISCO 
REGINALDO RANGEL DE QUEIROZ, matrícula n°. 6345, Técnico em Agropecuária, lota-
do na Secretaria Municipal Agricultura, anteriormente cedido para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, conforme portaria n° 
163/2019, publicada no D.O. do dia 19/03/2019.    

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, 03 de julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria n° 451//2019

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 3555/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Procuradoria Geral do Município

PROCESSO N° 6135/2007 (2007.005.000073-9-PA)

JULGAMENTO

 Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 05 de Abril de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 4922/2011(2011.005.012518-0-PA)

JULGAMENTO

 Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 21 de Maio  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 408/2013(2013.005.000409-P-PA)

JULGAMENTO

 Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 20 de Março de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°0074/2017 (2017.115.000090-P-PA)

JULGAMENTO

 Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes,17 de Junho de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 1583/2017 (2017.115.001812-2-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°2662/2017 (2017.115.002984-P-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes,31 de Maiol de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 2880/2017 (2017.115.003212-5-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 31 de Maio  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 5623/2017(2017.115.006139-0-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 03 de Abril  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 6455/2017 (2017.115.006976-9-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes,03 de Maio  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 0255/2018(2018.115.000258-7-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 16 de Abril  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°3240/2018(2018.115.003280-7-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 21  de Março  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°4019/2018 (2018.115.004062-P-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 11 de Junho  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5222/2018 (2018.115.005276-4-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 10  de junho   de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5223/2018(2018.115.005277-1-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes,11 de Junho  2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental Fundação Municipal da Infância e da Juventude
PROCESSO N° 5224/2018(2018.115.005278-9-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 26 de Junho  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5269/2018(2018.115.005323-2-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes,11 de junho  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5486/2018(2018.115.005541-5-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 03 de Maio  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5513//2018 (2018.115.005567-3-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes,12 de abril  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5778/2018(2018.115.005835-6-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes,17 de Abril de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5875/2018(2018.115.005932-0-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes,11 de junho  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°6105/2018 (2018.115.006163-4-PA)

JULGAMENTO

Á vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e considerando 
o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

 Campos dos Goytacazes, 24 de abril  de 2019

José Paes Neto
Procurador Geral do Município

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n° 008/2019 DCA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1- AMARO JOSÉ C. QUINTANILHA DE FREITAS – Processo Fiscal n° 55116/2014
2- ANDRE LUIZ RIBEIRO DE SOUZA – Processo Fiscal n° 57895/2016
3- APIC – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO Á INFANCIA DE CAMPOS DOS 

GOYTACAZES – Processo Fiscal n° 55308/2014
4- ANTONIO DA SILVA RANGEL – Processo Fiscal n° 60441/2019
5- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME – Processo Fiscal n° 

60444/2019

6- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME – Processo Fiscal n° 
60445/2019

7- CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME – Processo Fiscal n° 
60446/2019

8- EDIEL MACHADO FERREIRA FILHO – Processo Fiscal n° 60447/2019
9- EDMAR ANTONIO MARTINS CARDOSO – Processo Fiscal n° 60399/2019
10- FRIPAN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – Processo Fiscal n° 60371/2019
11- GERATUR TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA – Processo Fiscal n° 

55041/2014
12- GERATUR TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA – Processo Fiscal n° 

55042/2014
13- GERATUR TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA – Processo Fiscal n° 

55043/2014
14- GERATUR TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA – Processo Fiscal n° 

55045/2014
15- GERATUR TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA – Processo Fiscal n° 

55046/2014
16- HELOISA PEREIRA DE SIQUEIRA – Processo Fiscal n° 60433/2019
17- JOÃO PAULO RODRIGUES – Processo Fiscal n° 60406/2019
18- JOÃO PAULO RODRIGUES – Processo Fiscal n° 60407/2019
19- JOÃO PAULO RODRIGUES – Processo Fiscal n° 60408/2019
20- JOSÉ HENRIQUES DE AZEVEDO – Processo Fiscal n° 60398/2019
21- MARINES DE SOUZA BARRETO – Processo Fiscal n° 60383/2019
22- MARCIO LUIS CASTRO BARCELOS – Processo Fiscal n° 60381/2019
23- RICARDO AUGUSTO A. PEREIRA – Processo Fiscal n° 60442/2019
24- REGINA HELENA CARDOSO AGUERO – Processo Fiscal n° 60364/2019
25- RODOLPHO MIRANDA LEMOS – Processo Fiscal n° 60394/2019
26- REGINALDO LUIZ WELTEN – Processo Fiscal n° 59751/2018
27- ROUSE LARA ARAUJO RANGEL – Processo Fiscal n° 60388/2019
28- S. R. DE SOUZA RESTAURANTE – Processo Fiscal n° 60389/2019
29- SORETO MERCEARIA – Processo Fiscal n° 60397/2018
30- THIAGO HENRIQUE CABRAL – Processo Fiscal n° 60448/2019
31- THOMES KAMP HORTIFRUT LTDA ME – Processo Fiscal n° 60391/2019
32- UNIÃO HOSPITALAR OPERADORA DE PLANOS DE SAÚDE LTDA – Processo 

Fiscal n° 55611/2014
33- UNIÃO HOSPITALAR OPERADORA DE PLANOS DE SAÚDE LTDA – Processo 

Fiscal n° 55612/2014
34- WALDIR MANHÃES – Processo Fiscal n° 60401/2019
35- WAGNER OLIVEIRA BATISTA DA SILVA ME – Processo Fiscal n° 60395/2019
36- W. B. S. INDUSTRIA MASSA LTDA ME - – Processo Fiscal n° 60396/2019

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretaria Municipal de Fazenda

Secretário
Matrícula: 36.568

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0047/2019

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada decisão 
de primeira instância que julgou PROCEDENTE o auto de infração e consequentemente 
o Processo Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal 
no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito de recurso em 
idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

-ANAMAR COMÉRCIO DE CALÇADOS E ACESSÓRIOS LTDA 
Proc. Fiscal nº 59.960/18 – Auto nº 17.003/18 – Proc. Adm. nº 8306/18-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 DE MAIO DE  2019.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

(Republicado por ter saído com incorreção)

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0048/2019

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada decisão 
de primeira instância que julgou PROCEDENTE o auto de infração e consequentemente 
o Processo Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal 
no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito de recurso em  
idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

-CALÇADOS ITAPUÃ S/A CISA 
Proc. Fiscal nº 59.944/18 – Auto nº 17.177/18 – Proc. Adm. nº 9384/18-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE JULHO DE  2019.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0049/2019

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada decisão 
de primeira instância que julgou PROCEDENTE o auto de infração e consequentemente 
o Processo Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal 
no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito de recurso em  
idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

-ARCOS DOURADOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
Proc. Fiscal nº 59.942/18 – Auto nº 17.183/18 – Proc. Adm. nº 6000/18-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE JULHO DE  2019.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 12/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 28 de Junho de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inscrição da JUNTA DE MISSÕES NACIONAIS DA CONVENÇÃO 
BATISTA BRASILEIRA neste Conselho, com o número 36 com acompanhamento contínuo 
da Comissão de Fiscalização, de conformidade com o artigo 12 da Resolução n. 14/2014 
do CNAS.

Art.2º: Aprovar a inscrição da INSTITUIÇÃO GRUPO ESPIRITA BENEFICENTE 
DR. HERMANN neste Conselho, com o número 37 com acompanhamento contínuo da 
Comissão de Fiscalização, de conformidade com o artigo 12 da Resolução n. 14/2014 do 
CNAS.

Art.3º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 11 de julho de 2019 (quinta-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av. Alberto 
Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo: 

1- Leitura da Ata de 26/06/2019;
2- Leitura do Expediente;
3-Apresentação do grupo de Mães de Autista;  
4- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes -RJ, 04 de Julho de 2019

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos 

Goytacazes –CMDI

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de Julho de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Campos dos Goytacazes –CMDI, no 
uso de suas atribuições legais, CONVOCA todos os Conselheiros para a Assembleia 
Geral Ordinária que será realizada no dia 09 de Julho de 2019, às 14h (1ª convocação) e 
14h30 (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, 
localizado à Av. Alberto Torres, nº 371 – 11º andar – Centro, com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia do dia 14/05/2019;
2) Leitura do Expediente;
3) Assuntos referentes a V Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa;
4) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a CELL SITE 
SOLUTIONS – CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A., CNPJ N°15.811.119/0001-11 
através do Processo n° 059/2016, Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 013/2019, para 
implantação de infraestrutura de suporte para antenas de telecomunicações (ERB), 
tipo torre treliçada (Torre Greenfi eld - poste metálico), medindo  30 metros de altura, 
em uma zona residencial 2 (ZR-2), localizada na Rua Pinheiro Machado, S/Nº - Lote 
9 - Quadra 5 – Farol de São Thomé ,neste Município, georreferenciada através 
das coordenas UTM (WGS 84) 24 K 285083.16 m E e 7559169.01 m S. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 02 de julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a CELL SITE 
SOLUTIONS – CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A., CNPJ N°15.811.119/0001-11 
através do Processo n° 061/2016, Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 014/2019, para 
implantação de infraestrutura de suporte para antenas de telecomunicações (ERB), 
tipo torre treliçada (Torre Greenfi eld- poste metálico), medindo 70 metros de altura, em 
uma Zona Residencial 2 (ZR-2), com área de 300 m², localizada na Fazenda Santo Antônio, 
S/N° – Estrada Pública Rio Preto/ Itereré - Morangaba, neste Município, georreferenciada 
através das coordenas UTM (WGS 84) 24 K 280836.73 m E e 75950210.56 m S. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 02 de julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a POSTO IMPACTO 
DE CAMPOS COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ N°03.750.110/0002-40 
através do Processo n° 029/2015, Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 015/2019, para 
reforma/adaptação das instalações de um posto de combustíveis (gasolina, etanol 
e diesel), composto por 04 (quatro) tanques de combustíveis, sendo 01 (um) pleno de 
10 (dez) m³ e 03 (três) plenos de 15 (quinze) m³, num total de 55 (cinquenta e cinco) 
m³, em uma área total construída (ATC) de 383,70 m², localizada na Rua Ignácio Hugo 
Guimarães Linhares, N° 204 – Farol de São Thomé, neste Município, georreferenciada 
através das coordenas UTM (WGS 84) 24K 287824,00 m E e 7561638,00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 de julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S"#$"% &$'& *" D"+"<=>?='@"<%> A@B'"<%&? – SEDAM, *> MH<'#KQ'> *" C&@Q>+ 
*>+ G>U%&#&X"+/RJ, <>+ %"$@>+ *> &$%'[> 19, II *> D"#$"%> <° 272/2014 #/# > 
&$%'[> 5° § 2° *& I<+%$H\]> N>$@&%'=& <° 01/2015, %>$<& Q^B?'#> _H" `>' #><#"*'*> 
& CONSCAM CONSTRUTORA CAMPOS LTDA, CNPJ N° 32.583.395/0001-99, &%$&=k+ 
*> P!"#$%%" &°623/2019, L'#"<\& A@B'"<%&? S'@Q?'`'#&*& - LAS Nº 015/2019, Q&$& 
#"&%'!*+7" *" $:;<;#=+7" !$%;:$&#;=> ?*>';<=?;>;=! �������� !" 38 ('!;&'= $ 
";'") =@=!'=?$&'"%, *'+%$'BHK*>+ "@ 7 (%$'$) @=J;?$&'"%, '<#?H'<*> =&[&+ *" 
"+%&#'><&@"<%>, [H&$'%& " $"*" "?k%$'#& BT, *"<>@'<&*> “E:;<K#;" R$J$!%$”, <H@& 
{$"& %>%&? (ATC) *" 3.010,19 ?², ?>#&?'X&*> <& R*= A!K%;" L$%%=, N° 40 – P$>;&#=, 
<"+%" MH<'#KQ'>, +>B &+ #>>$*"<&*&+ UTM (WGS 84) *" $"`"$"<#'& 24V 258638,78 
? E " 7592129,58 ? S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 02 de Julho de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi INDEFERIDO ex offi cio e 
ARQUIVADO o Processo n°567/2019, da CHAMONIX LANÇA DESENVOLVIMENTO E 
EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA, inscrita no CNPJ: 30.975.202/0001-10, 
sobre a constatação de desinteresse processual por parte do requerente – podendo o 
mesmo retirar os documentos de seu interesse.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 de Julho 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 

e do Adolescente - CMPDCA

Edital N.º 28/2019

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMPDCA, no uso das suas atribuições legais, torna pública a relação dos 
candidatos aptos a participarem da prova, que será realizada no dia 14 de julho de 
2019, na forma dos Editais n.º 018 e 020/2019, por decisão da plenária do CMPDCA, 
após reunião realizada na sede do órgão em 05 de julho de 2019. 

NOME DO CANDIDATO

ACILEA RODRIGUES PESSANHA DE SOUZA

ADAILZA MARIA NOGUEIRA DE CARVALHO

ADRIANA CARLA VASCONCELOS FERREIRA

ÁGATHA RODRIGUES MONTEIRO

AGLAUCIA EMANUELA LIMA DO NASCIMENTO

ALESSANDRA CRESPO ROSA

ALESSANDRA GOMES DOMINGOS

ALINE APARECIDA PESSANHA DEODATO

ALINE DA ROCHA DIAS

ALINE MENDES MANHÃES

ALINE RIBEIRO MOREIRA

AMANDA MIRANDA DOS ANJOS

ANA BEATRIZ MARINHO DE BRITO

ANA CRISTINA GOMES

ANA ELISA DE SOUZA ARAUJO

ANA MÁRCIA FARIA BARBOSA

ANA MARIA PAES DA SILVA

ANA MARINA ALMEIDA LACERDA

ANA PAULA DOS SANTOS SILVA

ANA PAULA GUIMARÃES TAVARES MENEZES

ANA PAULA QUEIROZ PESSANHA DE SOUZA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

ANA PAULA RAMOS DE QUEIROZ

ANA PAULA ROSA DOS SANTOS FERREIRA

ANDRE LUIZ DOS SANTOS

ANDRÉA BARRETO RODRIGUES

ANDREA CRISOSTOMO BONDI

ANDRÉA VENANCIO DOS SANTOS

ANDREZA DE CAMPOS OLIVEIRA

ANGELICA OLIVEIRA MARTINS

ARIALDA FERREIRA BARROS DOS SANTOS

ARTHUR RIBEIRO FRAGA

AYME CRISTINA RIBEIRO BARROSO LISBOA

BEATRIZ ARAUJO DE ALMEIDA SILVA

BENILTON SALES DE SOUZA

BRUNA FERNANDA DA SILVA GOMES

BRUNA GOMES ZACCARO

BRUNO MONTEIRO SALES

BRUNO RODRIGUES CERQUEIRA KLEIN

BRUNO SOUZA DE ALMEIDA DA SILVA JUNIOR

CAMILA SOUZA DA GAMA

CAMILLA ASSIS DE CARVALHO

CARINE PIMENTEL FERREIRA

CARLA AZEREDO PEÇANHA CAMPANHAO SOUZA

CARLA GONÇALVES DA SILVA

CARLAS MARUSIA BORGES PINTO

CARMEM LUCIA DOS SANTOS

CAROLINA ALMEIDA MOTA MANHÃES

CAROLINA PATRÃO BOESCHENSTEIN

CECÍLIA GARCIA DOS SANTOS LAURINDO

CENI PEREIRA BARCELOS DE SOUZA

CHARLA BATISTA AREAS

CLAÚDIA MÁRCIA RIBEIRO MACHADO

CLAUDIA MARIA BARREIRA DE OLIVEIRA GOMES

CONCEIÇÃO DE MARIA BORGES NASCIMENTO

CRISTIANE DOS SANTOS MARINS

CRISTINA PEREIRA SIMÕES

DANIEL FAES SOTO

DANIEL FONSECA CALDAS

DANIELE DA SILVA CONCEIÇÃO GOMES

DANIELLE ABÍLIO DIAS ARÊAS SIQUEIRA

DANIELLE BARROS OLIVEIRA

DANIELLE RAMOS FARIA

DANIELLY QUEIROZ ROBAINA PORTELLA

DANIELY MENDES BORGES

DAVI GOMES DE ARAÚJO

DAYSE LUCIDE PERES

DÉBORA DA SILVA CONCEIÇÃO

DEISE CONCEIÇÃO BARRETO RISCADO

DEJIMARA FERREIRA MEDEIROS MARTINS

DENISE DE FÁTIMA SILVA FELICIANO

DIANINI MOURA RIBEIRO

EDILSON MANHAES RAMOS CHUARTZ

EDVIRGES RANGEL BARRETO DE CARVALHO

ELAINE DA SILVA BASÍLIO

ELDER RANGEL DA COSTA

ELIETE CARVALHO COELHO CORREA

ELLEN APARECIDA ROSA MARQUES GAUDARD

ESTER FABIANA CORDEIRO MATIAS

EVANE RIBEIRO GOMES

EVERALDO MANHÃES DE SOUZA

FABIANA ROCHA SOBRINHO DE SOUZA

FABIANO DE SOUZA GOMES

FABIANY MAIA TRINDADE RODRIGUES

FABIOLA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

FABRICIA ROSA DE FREITAS

FATIMA MALENA SALES DE SOUSA VIEIRA

FELIPE RODRIGUES MARTINS

FERNANDA CAETANO PINTO

FERNANDA CAVALCANTE FEITOZA

FERNANDA MOTA BARRETO PESSANHA

FLÁVIO CARDOSO DOS SANTOS

FLÁVIO DE JESUS FREIRE

GABRIELA MARIANA GOMES EUGENIO

GEIZA MÁRCIA RODRIGUES DE MORAES

GEOVANA OLIVEIRA ALMEIDA

GESILDA DA SILVA PESSANHA SOUZA

GILÇA BRASIL RIBEIRO DE FREITAS

GILDA ALMEIDA PESSANHA NUNES

GUSTAVO PAES MENEZES

HUGO PEREIRA SIQUEIRA

ILMA DOS SANTOS DE SOUZA CAMPISTA 

INDIANARA OLIVEIRA TRINDADE

INDIARA VIANA RIBEIRO AJAME

INGRID NOGUEIRA RIBEIRO

INGRID PESSANHA ALVES MACIEL

ISA CARLA TERRA MAURÍCIO IZAÍAS

ISABELA BARROS GOMES DE SOUSA MUNIZ

ISABELA SANTOS DA SILVA

ISABELLA FERREIRA DE AZEVEDO

IVANETE ASSIS MEDEIRO

IZABEL CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS NETO BENVINDO

JACKELINE PEREIRA JOAO

JAQUELINE DA SILVA BATISTA GALITO

JEFTER LOPES DE FARIA

JÉSSICA CORDEIRO SILVINO GOMES PEREIRA

JÉSSICA TERRA MOREIRA

JOÃO PAULO DA COSTA CUNHA

JOCILEILA PINTO DE AZEVEDO FERNANDES

JOLUANE SILVA ROCHA

JOSÉ JORGE MUNIZ SAMPAIO

JOYCE BERALDI MESQUITA

JÚLIA GUEDES SILVA

JULIANA ALMEIDA PARAVIDINO

JULIANA DE AZEVEDO ASSED

JULIANA GOMES DA SILVA

JULIANA LOPES GARCIA BOTACINI

JULIANA PORTUGAL SALGADO

JULIANA SILVA CESAR DOS SANTOS

KAMILLE MOREIRA BARROS LUNA

KARIN GOMES DA SILVA PESSANHA LEITE

KARINE SOARES DA SILVA

KAROLLINE MACHADO SANTOS DA SILVA

KATHELIN HADDA BENTO DE JESUS

KATIA MARIA GOMES DO ESPIRITO SANTO

KELEN LÚCIA RIBEIRO DE SOUZA

KENIA INAGAKI WOLINO

LEANDRO HENRIQUE MACHADO DA SILVA

LEDIANA CAMPOS TORRES

LEILA DOS SANTOS VIANA SOARES

LEONARDO RIBEIRO OLIVEIRA GOMES

LIAMARA DOS SANTOS HENRIQUE RAMOS SOARES

LÍDIA CUNHA DA SILVA

LILIANE CRISTINA DO NASCIMENTO PESSANHA

LIVIA RIBEIRO DA SILVA

LUCAS BRANDÃO SALIM IZAR

LUCAS DE SOUZA SIQUEIRA BARRETO

LUCAS FERREIRA LOPES

LÚCIA HELENA BARRETO DIAS 

LUCIANA GOMES DA SILVA PURCINO

LUCIANA RIBEIRO PINHEIRO

LUCIANE CORDEIRO DA SILVA MOSCA

LUCILENI DE SOUZA MARTINO

LUÍSA FERREIRA RODRIGUES

LYANNA CASTELO DE OLIVEIRA

MAGDA VALÉRIA DO ROSÁRIO MARTINS

MAIARA CRISTINI DA SILVA SARDINHA

MANUELLA ROSARIO BARROS RIBEIRO

MANUELLI BATISTA RAMOS

MANUELLI DO NASCIMENTO DA SILVA GONÇALVES

MARA JULIANA AZEVEDO DE CARVALHO MARTINS VENÂNCIO

MARCELLE GUIMARÃES LEANDRO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

MARCELLE SEVERIANO JULIAO

MÁRCIA MONTEIRO DE CARVALHO

MARCIA VALERIA DOS SANTOS

MÁRCIO PESSANHA SOARES

MARCUS VINICIUS RANGEL VIRGILIO

MARIA ALICE VILELA SEPULVIDA

MARIA CARLOTA HENRIQUES FERREIRA DE ARAUJO LOUZADA REIS

MARIA DA PENHA MENEZES LESSA

MARIA DAS GRAÇAS RAIMUNDO SOARES

MARIA DE FÁTIMA TINOCO

MARIA FERNANDA DA SILVA CALDAS RANGEL ROCHA

MARIA INES CORREA RIBEIRO

MARIA LUÍSA PESSANHA

MARIANA TAVARES SENDRA CABREIRA

MARINEIA JULIO DA SILVA

MARINÊS REGINA DOS SANTOS

MARIO JOSÉ CRUZ PEIXOTO JÚNIOR

MARLYANE ROGÉRIO DA CONCEIÇÃO

MARTA JANE LOPES NOGUEIRA ALBERTO

MARTHA LUIZA BARBOSA DE AZEVEDO 

MATHEUS PEDRO DA SILVA PURCINO

MAURÍCIO DE SOUZA TEIXEIRA

MAYCON ALVES DE MORAIS

MÍRIAN BATISTA CARDOSO FARIA

MONA LISA BATISTA RAMOS DE OLIVEIRA LEÃO

MONIQUE CHAGAS DE SOUZA

MONIQUE DA SILVA SIQUEIRA

MYLENA GOMES DA SILVA

NATALINA CAETANO NUNES RIZZO

NATHALYA CORRÊA DE LEMOS PEREIRA DA SILVA

NATHAN BARRETO MARQUES

NATIANA FERREIRA DA SILVA SOUSA

NEIDE ABREU MACHADO NOGUEIRA

NEUZA MARIA RAMOS DE CASTRO

PÂMELA SILVA AVILA

PAMELLA FRANCISCO DO ROSÁRIO

PATRICIA ABUD MOUSSALLEM

PAULO FRANCISCO DE ALMEIDA BARRETO

PHILIPPE DOS SANTOS RIBEIRO

POLLYANA DOS SANTOS SILVA MACHADO

PRISCILA DE OLIVEIRA SILVA QUINTANILHA

PRISCILA NETTO MORAES BARCELLOS

PRYSCILLA FERREIRA NUNES CRESPO

RACHEL DO NASCIMENTO SEBASTIÃO DE FREITAS

RAIANI SENDRA COSTA VAZ

RAMIRES MENEZES BATISTA

RENATA DA CONCEIÇÃO

RENATA EMANUELLE ALVARENGA DOS SANTOS VERÇOSA

RICARDO SANTOS DE SOUZA

RITA DE CÁSSIA D’ANGELO VIANNA

RITA MARIANGELA PESSANHA BARRETO

ROBERTA DOS SANTOS DE AZEREDO RIBEIRO

ROSEMARY PEREIRA RANGEL SILVA

ROSILANE DE SOUZA ALMEIDA

RYANE VIANA MORAIS

SADYLA ANDRADE MANHÃES

SAMANTA DE CARVALHO SILVA

SANDRA CRISTINA ARÊAS

SARA LÚCIA FERREIRA DE SOUZA

SCHEILA CRISTINA DA SILVA

SILAS LUIS DA SILVA

SOLANGE CRISTINA AZEREDO DE JESUS VERLI

STHÉFANY TRINDADE DA SILVA

SUSANE DE SOUSA PESSANHA

TAIANE DE SOUZA PADRÃO

TAÍZA TOLEDO DE CARVALHO CAMPOS

TÂNIA MENEZES DE OLIVEIRA

TATIANE DOS SANTOS CRUZ HENRIQUES

TEREZINHA APARECIDA SANTOS ANDRADE DA SILVEIRA 

THAINÁ RIBEIRO PINTO

THAIS LIMA PEREIRA

THAÍSA CERQUEIRA CASTILHO FORTUNATO

THAMIRES PORTO JUDICE DINIZ

THAMIRIS PEREIRA GOMES MANHÃES

THAMYRIS FRANCYS DA SILVA PINTO MONTEIRO

THAYNÁ PAES PESSANHA

ULLY DE SOUZA AZEVEDO

VALÉRIA DOS SANTOS SOARES TELEFE

VANESSA INGRID TEIXEIRA DOS SANTOS

VERA REGINA BARRETO DE OLIVEIRA

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Presidente do CMPDCA

Edital N.º 29/2019

A Comissão Especial encarregada de realizar o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar para a gestão 2020-2023, nomeada pelo CMPDCA, por meio da 
Deliberação n.º 354/2019, publicada no Diário Ofi cial do Município em 20 de março de 
2019, no uso de suas atribuições legais, pelo presente, torna pública a alocação dos 
candidatos, por número de inscrição, para fi ns de realização da prova no dia 14 de 
julho de 2019, na forma dos Editais n.º 018 e 020/2019: 

Sala 01

Número de inscrição do candidato

7113025 7081256

2001958 3867260

6872835 9504756

894928 7040027

792144 6279934

2151923 5619709

232300 4226799

8369337 8020228

2604792 517868

3638375 3787594

Sala 02

Número de inscrição do candidato

6970060 4404657

4228971 1405059

892202 6891025

9918678 3094101

8465305 6322002

8720574 9026162

5999652 8037181

4768498 6005103

4800268 8346597

9817496 4749803

Sala 03

Número de inscrição do candidato

6845163 6158561

1680895 3070649

4976725 5541849

8792672 5442449

5266818 8025555

7022857 6794747

1576173 5824608

284766 9687290

471251 2651064

5059754 1912804

Sala 04

Número de inscrição do candidato

3274126 8262953

7627232 2485115

5764553 6126868

5037260 1288469

4487452 3027515

5890907 5482795

5278217 5681865

1484322 7174418

5779936 7907526

2441242



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

Sala 05

Número de inscrição do candidato

9252274 374643

7756105 9578523

3236109 8320793

8012548 9436747

4597650 8545168

6681241 2574866

2936919 3724635

4866417 5795071

8466900 8438686

2361039 1623599

Sala 06

Número de inscrição do candidato

2069974 4516549

7135626 1543302

68186 8316073

1703578 6078130

2707744 3119098

489897 6377399

2692890 1705406

2887985 943883

7157828 8381528

7467821 3121193

Sala 07

Número de inscrição do candidato

6892216 5566530

3278719 8098594

6923349 8708489

5481041 7075729

5609628 6187056

8795182 8719376

3241207 2932563

9992301 2771490

5711906 1298436

3867407 5848539

Sala 08

Número de inscrição do candidato

4972909 2358792

6613875 9638150

9115036 1026972

5256356 1437092

8679834 5226184

3899578 1913600

6452306 5170702

6663164 8467030

498841 2183668

2605528 8320381

Sala 09

Número de inscrição do candidato

8221323 1702320

3122813 9267352

917842 2360819

9061017 7268681

1156209 6533545

8529358 6721754

4935068 3404572

9882025 1398779

7398637 8830453

4936553 3755405

Sala 10

Número de inscrição do candidato

311765 2426199

8444991 5252579

6585461 9540798

82521 5320245

3957220 2578311

6643523 3531674

1880794 9118543

9756446 7247907

6964812 4679762

5509818 8838789

Sala 11

Número de inscrição do candidato

8677262 8107224

1536944 202167

1367362 9015829

4564446 1988889

3695736 2283182

5113774 6397313

2246453 1665488

6175280 6059382

2098288 5993733

5785975 4797725

Sala 12

Número de inscrição do candidato

3884009 8222880

2879364 5583046

4009868 7837076

9507698 7505066

3673070 3084957

7353400 8601618

7431260 6231074

7261004 4817314

2847237 9405377

9761138 8759622

3561377 3528097

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2019.

Iohana Fernanda Carneiro Barreto
Presidente da Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do Conselho 

Tutelar para a gestão 2020-2023

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2019 

(SISTEMA ALIMENTADOR DE PASSAGEIROS)

DECISÃO DE RECURSO

REPUBLICAÇÃO DA LISTAGEM DE FINAL DE CLASSIFICAÇÃO 

CONSIDERANDO o Edital de Concorrência Pública 001/2019 deste Instituto, que 
tem por objeto a DELEGAÇÃO, MEDIANTE PERMISSÃO, A TÍTULO PRECÁRIO, DA 
EXPLORAÇÃO DE LINHAS (ANEXO I) INTEGRANTES DO SERVIÇO DE TRANSPORTE 
COLETIVO ALIMENTADOR DE PASSAGEIROS (“SERVIÇO ALIMENTADOR”); 

CONSIDERANDO a publicação da convocação dos licitantes habilitados para escolha 
das linhas, conforme Diário Ofi cial de 04/07/2019, bem como errata em Diário Suplementar 
no mesmo dia;

CONSIDERANDO a decisão da Comissão de Licitação de reavaliação dos documentos 
de habilitação, devidamente publicada em Diário Ofi cial, que resultou na inabilitação da 
licitante Marta Gerusa de Sá da Silva e, consequentemente, abriu prazo que a referida 
pudesse recorrer da decisão;

CONSIDERANDO o protocolo de recurso da licitante dentro do prazo recursal, a decisão 
dos recursos interpostos em razão do resultado da análise dos documentos de habilitação 
(envelope B)

O Instituto Municipal de Trânsito e Transporte torna público decisão de 
INDEFERIMENTO do recurso protocolado sob o número 2019.115.003256-4-PA, 
interposto em razão do resultado da análise dos documentos de habilitação (envelope 
B). Considerando tal decisão, republica-se a listagem classifi catória fi nal dos licitantes 
devidamente habilitados, já com a correção em relação à decisão neste ato publicada, 
salientando que reiteramos a convocação para todos os licitantes constantes desta listagem 
fi nal para escolha das linhas, em estrita observância à ordem de classifi cação, bem como 
sorteio dos licitantes que restaram empatados, em sessão pública a ser realizada no Teatro 
Municipal Trianon, situado na Rua Marechal Floriano, n. 211, centro, nesta cidade, no dia 
08/07/2019, às 9 horas.

Listagem classifi catória fi nal dos licitantes devidamente habilitados:

LICITANTE PONTUAÇÃO 
TOTAL OBTIDA:

ADRIANO DOS SANTOS BARRETO 100

ALDENIR MESQUITA FRANCISCO 100

ALECSON PINTO RODRIGUES 100

ALEX BARRETO DE SOUZA 100

ALEX CRUZ DO NASCIMENTO 100

ALEX MACHADO PIMENTA 100

ALLAN DIAS NUNES 100

ALUIZIO HENRIQUE CORDEIRO 100

AMARO DO ESPIRITO SANTO ALMEIDA 100

AMARO JOSE FERREIRA NEVES 100

AMARO SERGIO ALMEIDA DA SILVA 100

ANA CARLA AZEVEDO DE SOUZA DE JESUS 100

ANCELMO RANGEL CORDEIRO 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ANDRE LUIS PEIXOTO MONTEIRO 100

ANDREIA DA SILVA PESSANHA SANTOS 100

ANGELO GARCIA RAMOS 100

ANGELO MARCO TOLEDO BARBOZA 100

APARECIDA PATRICIA JESUS DE ABREU BARROSO 100

ARIALDO PESSANHA QUINTANILHA 100

ARMENIO MARTINS GOMES 100

BRUNO ALVES SANTANA 100

CARLOS ALBERTO FERNANDES XAVIER 100

CARLOS HENRIQUE ANDRADE RAMOS 100

CARLOS JOSÉ NETO MARTINS 100

CLAUDENILDA DOS SANTOS SILVA ANDRADE 100

CRISTIANO RODRIGUES LOPES 100

CRISTIANO SOARES DA SILVA 100

DEMÉTRIO HELENO SANTANA DA SILVA 100

DERVAL DA SILVA LEANDRO 100

EDUARDO CÉSAR DE SOUZA DA CONCEIÇÃO 100

ELBIO LUCIO MOTHÉ 100

ELCILENIO PESSANHA DA SILVA 100

ELSON SANTANA DE AZEREDO 100

ELVIO LUCIO MOTHÉ 100

ENILSON MONTES DA SILVA 100

EPIFANIO RIBEIRO BARRETO 100

ERNANDE RODRIGUES FILHO 100

EVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA VIANA 100

FABRICIO SOUZA DA SILVA 100

FERNANDO RODRIGUES DA SILVA 100

FRANCISCO SARDINHA GOMES NETO 100

GENESSI CAMPISTA 100

GILBERTO CASTRO DA SILVA 100

GUSTAVO DA SILVA BARROSO FERNANDES 100

ISAIAS FRANCISCO MARIA 100

JOANÍCIO ALVES DE AZEVEDO 100

JOÃO ROBERTO FORTUNATO SOARES 100

JOILSON DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 100

JORGE FERREIRA DOS SANTOS 100

JORGE INACIO GUSMAO 100

JORGE LUIS DE SOUSA 100

JORGE RUELIS 100

JOSÉ CARLOS GOMES DOMINGUES 100

JOSÉ EDSON ROSA DA SILVA 100

JOSÉ GERALDO CANCIO 100

JOSÉ MARCELO MOTA RIBEIRO 100

JOSÉ MARCOS ALVES MACHADO 100

JOSÉ MARIA TAVARES JUNIOR 100

JURANDI SANTANA DA SILVA 100

LEONARDO DANTAS DO NASCIMENTO 100

LEONARDO LIRA MONTEIRO 100

LEYDIANE BATISTA PEREIRA 100

LINDOMAR BARBOSA DE ALMEIDA 100

LUCIANE PEREIRA ROSA 100

LUCIANO DA SILVA PINTO 100

LUCIANO DOS SANTOS BARRETO 100

LUCIANO ZACARIAS PESSANHA 100

LUCINEY PESSANHA DA SILVA 100

LUIS ALBERTO RANGEL GOMES 100

LUIZ CARLOS BARBOSA 100

MANOEL GENECI BARBOSA GOMES  100

MANOEL HENRIQUE DE SOUZA 100

MARCELO DOS SANTOS FERNANDES 100

MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS FERNANDES 100

MARCOS ANTONIO THOMAZ LIMA 100

MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA GOMES 100

MARGARETE MARIA MACHADO KNUST 100

MARIEL DE ALMEIDA GOMES 100

MARIO LEANDRO RANGEL BARRETO 100

MAURICIO GOMES DE ALMEIDA 100

NERIALDO PEREIRA DA SILVA 100

NILO NUNCIO DE AZEREDO 100

NILSON EDUARDO PESSANHA DE ARAÚJO 100

ODIMAR SOUZA DA SILVA 100

OLINDA BETTY TEJADA DE FEIJOO 100

OSIEL JUNIO PEIXOTO DA SILVA 100

OTAVIO DELFINO GOMES 100

PATRICK MIRANDA TAVARES 100

PAULO MAGNO DE SOUZA BARCELOS 100

PAULO ROBERTO GOMES MOTA 100

RICARDO BARBOSA DE ALVARENGA 100

RICARDO DE SOUZA MACHADO JUNIOR 100

ROBERTO DE VASCONCELLOS SILVA 100

ROBERTO NUNES MUNIZ 100

RODRIGO GOMES CALDAS 100

ROGÉRIO DA CONCEIÇÃO PAULINO 100

ROMILDO COSTA PESSANHA 100

RONALT DA SILVA ABREU DE SOUZA 100

ROSANA MOREIRA DE ABREU 100

ROULLYER ALVES BASTOS 100

RUDY FERREIRA PEIXOTO 100

SAULO VILELA DOS SANTOS 100

SERGIO DOS SANTOS SILVA 100

SIDINEY DE SOUZA PEREIRA 100

SIMONE FERREIRA DE SOUZA 100

TÂNIA DA CONCEIÇÃO DAS CHAGAS 100

VALDEMIR RANGEL DE SOUZA 100

VALMIR MANHÃES RODRIGUES 100

WALDENIR MATOS CORDEIRO 100

WALLACE MADEIRA DE OLIVEIRA 100

WELLINGTON LUIZ PEREIRA DE CARVALHO 100

WILKER PAES AZEREDO 100

AFRANIO LUIS MACIEL BARRETO 98

ANTONIO CARLOS BARROSO 98

ANTONIO CARLOS LEMOS BARRETO 98

EDILSON ALVES DA ROCHA 98

FRANCISCO CARLOS DO ROSÁRIO 98

LUIS CLAUDIO PEREIRA DE AZEVEDO 98

MARCOS DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 98

MERCIA MARIA FERREIRA NEVES SOARES 98

NORMA SONIA BARCELOS MATA 98

PAULO CESAR BARCELOS 98

RENAN RODRIGUES BARRETO 98

ROBSON DA SILVA OLIVEIRA 98

TIAGO GOMES GONÇALVES 98

WUELLITON DA SILVEIRA NASCIMENTO 98

ALEXANDER MATTOS DA SILVA 97

SALVADOR FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 97

ROSEMARY MACHADO MARTINS VIANA 97

CARLOS MAGNO FERREIRA NEVES 96

DILSON RIBEIRO PINTO 96

FABIANO DOS SANTOS BARRETO 96

IVANILDO CORREA RIBEIRO 96

JOÃO INÁCIO DE OLIVEIRA 96

JOSÉ ALEX MESQUITA FRANCISCO 96

JOSÉ CRISTIANO PIMENTEL DA SILVA 96

LEILTON RANGEL DO NASCIMENTO 96

LUIZ CARLOS MELO 96

MAICON SANTOS NOGUEIRA 96

MANOEL GOMES MARQUES 96

MARCOS ANTONIO RANGEL ROSA 96

RICARDO GROSSO GIBSON 96

ROMULO RODRIGUES BARRETO 96



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

VAGNER RIBEIRO DO COUTO 96

PAULO SÉRGIO LOUVAIN DA SILVA 95

TADEU RODRIGUES DA SILVA VELASCO 95

ADEMILSON COUTINHO FLORINDO 94

ADILSON SIQUEIRA DOS SANTOS 94

CARLOS HENRIQUE CORREA SOARES 94

JOSÉ DE SOUZA LOBO 93

LEANDRO PEREIRA TINOCO 93

ROBERTO RIVELINO AZEREDO RANGEL 93

ROGÉRIO MACHADO PEIXOTO 93

RODRIGO DE SOUZA REIS 91

DEMESIO DE SOUZA MANHÃES 90

EMILSON PESSANHA RANGEL 90

MARCOS VINICIUS NASCIMENTO 90

NILSON ALVES PEREIRA 90

EVALNEI ALMEIDA ROSA 88

CARLOS EDUARDO FRANÇA PESSANHA 86

CILAS CABRAL GOMES 86

ROSALVO PEREIRA RANGEL 86

JOSÉ GOMES DE SOUZA NETO 83

PEDRO SILVANO BATISTA DO NASCIMENTO 82

ALEX SANDRO AZEVEDO CARDOSO 80

ALEXANDRE RIBEIRO BARRETO 80

ANTONIO CARLOS CABRAL DA COSTA 80

CARLOS ALBERTO RAMOS DE SOUZA 80

CARLOS ANDRÉ CORDEIRO MOÇO 80

PAULO ROBERTO FAGUNDES DE BARCELLOS 80

GEFFERSON DE AZEREDO MENDES 76

ALDO ABREU BARRETO 70

ANDERSON RODRIGUES LEAL 70

BRUNO RITER ROCHA 70

BRUNO SAMPAIO TEIXEIRA 70

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 70

CARLOS ALEXANDRE FERREIRA ROCHA 70

CARLOS LARRY BRANDÃO NEVES 70

CELSO RICARDO GOMES AZEVEDO 70

CESAR SOUZA FERNANDES 70

CREUSA MARIA DA ROCHA SOBRINHO 70

CRISTIANO BARRETO PESSANHA 70

CRISTIANO NETO VELASCO 70

DANIEL BARRETO SAMPAIO 70

DECLAUDIO RAMOS PEREIRA 70

DIVALDO FELIPE TAVARES 70

EDER JUNIOR AZEVEDO DE SOUZA 70

EDER MACHADO 70

EDSON PAULO MANHÃES 70

ERON TERRA CARVALHO 70

EWERTTON VIANA TAVARES 70

FABIANO CHAGAS FERNANDES 70

FABIANO RODRIGUES MENEZES 70

FÁBIO BARCELOS DE AZEVEDO 70

FELIPE MANHÃES CORDEIRO 70

FILLIPE DE OLIVEIRA PINTO 70

FLÁVIA JACINTO SILVEIRA 70

FLÁVIO ALTELIR DA SILVA BRAGA 70

FLÁVIO TERRA CARVALHO 70

FRANCISCO REIS SALES RANGEL JUNIOR 70

JANE THOMAZ DE AZEREDO RANGEL 70

JEDERSON DE SOUZA PEREIRA 70

JEFFERSON HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA 70

JEMERSON DE SOUZA PEREIRA 70

JOÃO PAULO TRAJANO GIANINI 70

JOÃOZITO MACHADO SALES 70

JOELSON PEIXOTO PACHECO 70

JOSÉ EDUARDO CAETANO LOBO 70

JOSÉ HENRIQUE SILVA FILHO 70

JOSÉ LUIZ RIBEIRO DE SOUZA 70

JOSIANE FERREIRA DIAS 70

JOVANE DA SILVA DUARTE 70

JÚLIO CÉSAR RANGEL DOMINGUES 70

KLEYTON LUIZ CALADO DA ROSA 70

LAELSON RIBEIRO MOTA 70

LEANDRO ASTINE DA COSTA 70

LEONARDO MOTA RIBEIRO 70

LUIZ FERNANDO TOLEDO GOMES 70

MARCIO DIÓGENES 70

MÁRCIO JOSÉ FERREIRA DE CARVALHO 70

MARIO EDUARDO SOARES DE SOUZA 70

MOACIR MARCELO LINDEN 70

PAULO CESAR SOARES BATISTA 70

RENATO GONÇALVES CRUZ 70

RIAN FERREIRA DE OLIVEIRA 70

RICARDO RIBEIRO CAIXÃO 70

ROBSON PEIXOTO 70

RODOLPHO MACHADO PESSANHA 70

RODRIGO RODRIGUES FERNANDES 70

RONERSON PEREIRA MARTINS 70

SÉRGIO LUIZ SOUZA ALMEIDA JÚNIOR 70

THIAGO ALVES DA MOTA 70

UENDRO ROSA GOMES 70

UILIAN DA SILVA FERREIRA 70

VALCI BARRETO MACIEL 70

VICTOR LIMA BORGES 70

VINÍCIUS DA SILVA SALES 70

VINICIUS DE SOUZA OLIVEIRA 70

WELLINGTON NOGUEIRA CRESPO 70

WELLINGTON ROBERTO GOMES 70

WHINTER DE SOUZA SILVA 70

WILLIAM RAMOS FRANCELINO 70

WILLIAN NOGUEIRA CRESPO 70

YAN CODEÇO FERNANDES 70

ANDRÉ SOARES DE SOUZA 68

EDUARDO INÁCIO 68

LEANDRO DE ARAUJO COIMBRA 68

LUIZ CARLOS GUALBERTO DA ROSA 68

RALF PENHA FERNANDES 68

ALAN MARTINS VIANA 67

ADILEILA MESQUITA FRANCISCO DO NASCIMENTO 66

ALEXANDRE JOSE SALES SABINO 66

GLEISON TAVARES QUEIROZ 66

HESTTEFANO SALES DA CONCEIÇÃO 66

LUAN SILVA SANTOS 66

MARCIANE PEREIRA GOMES 66

RODRIGO ALVES DA CUNHA 66

WANDERSON DE AZEVEDO BARCELOS 65

ADILSON CARNEIRO SOUZA 64

LUCAS DA SILVA DOMINGUES 64

ALEXNALDO DO CARMO LEAL 60

NAMIANA JACINTO GOMES QUINTANILHA 59

ANDRÉ FRANCISCO PESSANHA 56

JEFFERSON DA SILVA NOVARINO 56

LUCAS PIO NOGUEIRA 56

THIAGO SIQUEIRA MOTHÉ 56

WELTON LUIZ RIBEIRO BARRETO 56

DOUGLAS SOBRINHO ALVES DA ROCHA 50

FERNANDO CESAR RIBEIRO FERREIRA 50

MARCIO ALEXANDRE TRAJANO GIANINI 50

JOSILANE DA SILVA DUARTE 46

WELLINGTON RODRIGUES VALLADARES JÚNIOR 36

Campos dos Goytacazes,  5 de julho de 2019.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
José Felipe Quintanilha França

Presidente

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 05/07/2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, atendendo à solicitação da Fundação 
Municipal de Saúde (ofício n° 0215/2019), no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 002/2019, 
cujo objeto é a contratação de serviços de hemodiálise à beira do leito para as Unidades 
Hospitalares subordinadas à Fundação Municipal de Saúde, que estava marcada para 
o dia 05 de julho de 2019, às 10h (dez horas), está ADIADA “SINE DIE”.

Motivo: Inexistência de tempo hábil para resposta à solicitação de esclarecimento.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Esportes, “in fi ne” com fulcro no Art. 4º da lei 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2019, discriminada abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em serviços de transporte, com veículo tipo micro-ônibus executivo adaptado e van 
executiva, incluindo condutor, para atender as necessidades dos projetos da Fundação 
Municipal de Esportes - FME. 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de julho de 
2019, às 10h ( dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2019.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 011/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2019, conforme 
discriminado abaixo:

 Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário para atender às 
necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 22 de julho de 
2019, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2019.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
040/2018, Processo nº 2018.045.000201-5-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos com referência objetivando atender as 
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde 
– Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, 
e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) 
meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto às empresas vencedoras do pregão em epígrafe, a saber:

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Processo nº 2019.018.000023-P-PR

Assunto: Impugnação – Pregão nº 012/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada em Soluções de Informática para a 
concessão de licença de uso de softwares web de gestão contábil, orçamentária e 
fi nanceira, que deverão ainda atender a todas as necessidades legais, principalmente 
aquelas voltadas ao pleno atendimento do SIGFIS/TCE-RJ, SICONFI/STN, MSC/STN, 
SIOPE/FNDE E SIOPS/Ministério da Saúde e Administrativas, bem como os serviços de 
hospedagem, implantação, treinamento, testes e serviços de manutenção que garantam as 
alterações legais, corretivas e evolutivas, atendimento e suporte técnico, para o software, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda.

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados a decisão que NEGOU PROVIMENTO à impugnação interposta pela 
empresa ACH DIMENSÃO INFORMÁTICA E CONTÁBIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº 02.738.174/0001-81, contra o edital do pregão em epígrafe, protocolada através do 
processo nº 2019.115.003577-5-PA. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2019.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
= Secretário Municipal de Fazenda =

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 05/07/2019.

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Processo nº 2019.018.000023-P-PR

Assunto: Impugnação – Pregão nº 012/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada em Soluções de Informática para a 
concessão de licença de uso de softwares web de gestão contábil, orçamentária e 
fi nanceira, que deverão ainda atender a todas as necessidades legais, principalmente 
aquelas voltadas ao pleno atendimento do SIGFIS/TCE-RJ, SICONFI/STN, MSC/STN, 
SIOPE/FNDE E SIOPS/Ministério da Saúde e Administrativas, bem como os serviços de 
hospedagem, implantação, treinamento, testes e serviços de manutenção que garantam as 
alterações legais, corretivas e evolutivas, atendimento e suporte técnico, para o software, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda.

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados a decisão que NEGOU PROVIMENTO à impugnação interposta pela empresa 
INFOPRIME SOLUÇÕES EM TI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.236.510/0001-68, contra o 
edital do pregão em epígrafe, protocolada através do processo nº 2019.115.003578-2-PA. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2019.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
= Secretário Municipal de Fazenda =

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 05/07/2019.

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Processo nº 2019.018.000023-P-PR

Assunto: Impugnação – Pregão nº 012/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada em Soluções de Informática para a 
concessão de licença de uso de softwares web de gestão contábil, orçamentária e 
fi nanceira, que deverão ainda atender a todas as necessidades legais, principalmente 
aquelas voltadas ao pleno atendimento do SIGFIS/TCE-RJ, SICONFI/STN, MSC/STN, 
SIOPE/FNDE E SIOPS/Ministério da Saúde e Administrativas, bem como os serviços de 
hospedagem, implantação, treinamento, testes e serviços de manutenção que garantam as 
alterações legais, corretivas e evolutivas, atendimento e suporte técnico, para o software, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda.

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados a decisão que NEGOU PROVIMENTO à impugnação interposta 
pela empresa PC CONECTION SERV. E COM. DE INF. LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 72.062.078/0001-41, contra o edital do pregão em epígrafe, protocolada através do 
processo nº 2019.115.003553-1-PA. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2019.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
= Secretário Municipal de Fazenda =

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 05/07/2019.

AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-38, 
com registro nos itens 39, 49, 50, 68, 71, 75, 76 e 77;

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 03.946.428/0001-10, com registro nos itens 26 e 47.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de abril de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Secretário Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2018

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº 040 e 041/2019, relacionadas ao Pregão Presencial nº 040/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos com referência objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferrreira 
Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze meses), conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT. 
TOTAL UNID MARCA VALOR 

UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1
ACIDO POLIACRILICO GEL OFT ESTERIO 0,3% 
MG/10G

150 BISNAGA FRUSTRADO*

2 ACIDO TIOCTICO HR 600MG 3.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

3 ACIDO URSODEXOSICOLICO 300MG 3.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

4
ADALIMUMAB 40MG/0,8ML DOSE ÚNICA PRONTA 
PRA USO: EM BAL. C 2 BLIST. CONTENDO 1 SERINGA 
PRONTA PARA USO E ENV. COM LENÇO UMED

12 CAIXA FRUSTRADO*

5 AMIDO HIDROXIETILICO 6%- FRASCO 500ML 200 FRASCO FRUSTRADO*

6 ANAGRELIDA 0,5MG, CLORIDRATO 2.100 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

7 BAMIFILINA, CL 300MG 12.400 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

8 BAMIFILINA, CL 600MG 12.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

9
BECLOMETASONA, DIPROPIONATO HFA 50 MCG 
SPRAY - 200 DOSES

210 FRASCO FRUSTRADO*

10
BECLOMETASONA 400MCG/ML, DIPROPIONATO 
A - USO INALATORIO-FLACONETE 2ML - COM 10 
FLACONETES

4.800 FRASCO FRUSTRADO*

11 BENFOTIAMINA 150MG 3.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

12
BRINZOLAMIDA 10MG/ML E MALEATO DE TIMOLOL 
6,8MG/ML; EQ. 5MG DE TIMOLOL BASE

210 FRASCO FRUSTRADO*

13 BRINZOLAMIDA 10MG/ML - 5 ML 372 FRASCO FRUSTRADO*

14
BROMETO DE IPRATOPIO 0,02MG/DOSE 
+BROMIDRATO DE FENOTEROL 0,05MG/DOSE 
SOLUCAO AEROSOL FRASCO 10ML - (200 DOSE)

132 FRASCO FRUSTRADO*

15 BROMETO DE TIOTROPIO 2,5MCG 648 FRASCO FRUSTRADO*

16 BUSPIRONA, CLORIDRATO 5 MG 7.200 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

17 BUSPIRONA, CLORIDRATO 10 MG 7.200 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

18 CARBOXIMETILCELULOSE SODICO 5MG/ML 1.000 FRASCO FRUSTRADO*

19 CIANOCOBALAMINA 500 MCG SOL INJ - 2 ML 1.600 AMPOLA FRUSTRADO*

20 CICLOFOSFAMIDA 100MG PO EXTEMP. INJ 36 FRASCO/AMPOLA FRUSTRADO*

21 CICLOPENTOLATO SOL OFT 10MG/ML - 5ML 132 FRASCO FRUSTRADO*

22 CICLOSFOSFAMIDA 50MG 900
COMPRIMIDO LIB. 

RETARDADA
FRUSTRADO*

23
CLORANFENICOL 0,5% + RETINOL 10.000UI + 
AMINOACIDOS 2,5% + METIONINA 0,5%- POMADA 
OFTALMICA- BISNAGA 3,5G

1.060 BISNAGA FRUSTRADO*

24 DAPAGLIFLOZINA 5MG 1.500 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

25 EMPAGLIFOZINA 25MG 1.800 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

26 ENFLURANO - 100ML 60 FRASCO CRISTALIA R$ 260,00
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
BRASIL MIRACEMA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.946.428/0001-10 

27 ESPIRAMICINA 500MG, 1,5UI 18.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

28
ETANERCEPT 50MG CARTUCHO COM 4ESTOJO, 
CONTEM 1FR AMPOLA + SER PREENC + 1 AGULHA+ 
ADAPT + LENÇO UMID

36 CAIXA FRUSTRADO*

29 ETODOLACO 400 MG 1.260 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

30 EXILATO DE DABIGATRANA 110MG 3.600 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

31 EXILATO DE DABIGATRANA 150MG 3.600 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

32 FENILEFRINA 10% - COLIRIO - FRASCO 5ML 124 FRASCO FRUSTRADO*

33 FLUNITRAZEPAM 1MG 1.950 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

34 FLUORESCEINA 1% - COLIRIO- FRASCO 3ML 224 FRASCO FRUSTRADO*

35 FLURBIPROFENO 0,03% - COLIRIO- FRASCO 5ML 184 FRASCO FRUSTRADO*

36
Gaba 50 MG + Lisina 50 MG  + Tiamina 2 MG + Piridoxina 
4 MG + Pantotenato De Cálcio 4 MG 

3.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

37 HIDROXUREIA 500MG 3.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

38 INDOCATEROL 150MG 2.220 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

39 ISOFLURANO - 100 ML 150 FRASCO BIOCHIMICO R$ 172,50
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
22.706.161/0001-38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

40 INSULINA LISPRO HUMALOG- 10ML 4.620 FRASCO/AMPOLA FRUSTRADO*

41
LEVETIRACETAM 100 MG/ML - 150 ML + SERINGA 3 
ML 

240 FRASCO FRUSTRADO*

42 LEVETIRACETAM 250 MG 1.200 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

43 LEVODOPA+CARBIDOPA+ENDACAPONA 150MG 3.600 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

44 MEBEVERINA, CLORIDRATO 200MG 3.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

45 METADONA 10MG 900 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

46 METADONA 5MG 1.300 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

47
METRONIDAZOL 0,5% SOL INJETAVEL - 100 ML ( 
fosfato de sódio dibásico dodecaidratado, ácido cítrico 
anidro, cloreto de sódio, água para injetáveis)

3.000 BOLSA FRESENIUS R$ 9,00
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
BRASIL MIRACEMA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.946.428/0001-10 

48 MOXIFLOXACINO 0,5% - COLIRIO- FRASCO 5ML 120 FRASCO FRUSTRADO*

49 NITAZOXANIDA 20MG/ML SUSP. ORAL - 45ML 500 FRASCO EUROFARMA R$ 23,00
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
22.706.161/0001-38

50 NITAZOXANIDA 500MG 1.800 COMPRIMIDO MEDLEY R$6,63
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
22.706.161/0001-38

51 OCTREOTIDA 0,5MG/ML - AMPOLA 1ML 600 AMPOLA FRUSTRADO*

52 PALMITATO DE PALIPERIDONA 100MG 360
SERINGA 

PREENCHIDA
FRUSTRADO*

53 PALMITATO DE PALIPERIDONA 150MG 360
SERINGA 

PREENCHIDA
FRUSTRADO*

54 PERICIAZINA 10MG 17.300 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

55
PERICIAZINA SOLUÇÃO ORAL 1%: FRASCO COM 
20ML

5.200 FRASCO FRUSTRADO*

56
PERICIAZINA SOLUÇÃO ORAL 4%: FRASCO COM 
20ML

5.300 FRASCO FRUSTRADO*

57 PIRACETAM 800MG 9.000 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

58 PIMARICINA 50MG/ML SOL. OFT. - 10ML 50 FRASCO FRUSTRADO*

59 PIRIDOSTIGMINA 60MG 800 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

60 PIRIMETAMINA 25MG 3.600 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

61
POLIESTIRENO SULFONATO DE CÁLCIO 900MG/G - 
ENV. 30G

4.000 ENVELOPE FRUSTRADO*

62 PROXIMETACAINA 5MG/ML - COLIRIO- FRASCO- 5ML 200 FRASCO FRUSTRADO*

63 RACECADOTRILA 100MG 11.500 CAPSULA FRUSTRADO*

64 RANELATO DE ESTRONCIO 2G 200 CAIXA FRUSTRADO*

65 RIVAROXABANA 10MG 6.160 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

66 RIVAROXABANA 15MG 6.160 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

67 RIVAROXABANA 20MG 6.160 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

68 SEVOFLURANO 100ML 1.150 FRASCO BIOCHIMICO R$ 359,00
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
22.706.161/0001-38

69
SORBITOL 714MG/G + LAURILSULFATO DE SODIO 
7,70MG/G - BISNAGA 11,9G- USO RETAL 

2.300 BISNAGA FRUSTRADO*

70
SULFADIAZINA DE PRATA, 10MG/G + NITRATO DE 
CÉRIO 4MG/G - 50G

15.210 BISNAGA FRUSTRADO*

71
TEOFILINATO DE AMBROXOL (ACEBROFILINA) 
25MG/5ML - FRASCO 120ML

486 FRASCO PRATI R$ 8,80
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
22.706.161/0001-38

72
TETRACAINA 1% + FENILEFRINA 0,1% - COLIRIO- 
FRASCO 10ML

174 FRASCO FRUSTRADO*

73 TICAGRELOR 90MG 1.800 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

74 TIORIDAZINA 10 MG 10.500 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

75 TIORIDAZINA 25 MG 12.600 COMPRIMIDO UNIÃO QUÍMICA R$ 0,50
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
22.706.161/0001-38

76 TIORIDAZINA 50 MG 12.600 COMPRIMIDO UNIÃO QUÍMICA R$ 0,61
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
22.706.161/0001-38

77 TIORIDAZINA 100 MG 12.600 COMPRIMIDO UNIÃO QUÍMICA R$ 1,10
AVANTE BRASIL COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
22.706.161/0001-38

78 VIGABATRINA 500MG 9.500 COMPRIMIDO FRUSTRADO*

79
VITAMINAS A (20.000UI/ML) + D (1.600UI/ML) + E 
(30MG/ML)-  FRASCO 15ML

440 FRASCO FRUSTRADO*

80
XINAFOATO DE SALMETEROL + FLUTICASONA 
25MCG/125MCG

780 CAIXA FRUSTRADO*

81
XINAFOATO DE SALMETEROL + FLUTICASONA 
50/500MG

780 CAIXA FRUSTRADO*

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makluf Neto
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 385 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de julho de 2019

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO POR ACORDO BILATERAL

PREGÃO Nº 013/17
PROCESSO Nº 205/2017
CONTRATO N° 021/2019
OBJETO: Serviços especializados de vigilância e segurança patrimonial desarmada, diurna e noturna, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes-
RJ e Escola de Gestão EMUGLE.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: LIMFORT SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA-ME
 CNPJ: 10.957.856/0001-03
VALOR GLOBAL: R$ 544.119,52 (quinhentos e quarenta e quatro mil, cento e dezenove reais, cinquenta e dois centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a partir de 31/05/19 à 29/12 /19.
ASSINATURA: 31/05/2019
DOTAÇÃO: P.T. 101122006727240000
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2019-07-05T17:35:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




